Condotta: non aver dimostrato la massima cura nell'adempiere ai compiti a loro affidati in materia da parte del *iudex*.

---

<sup>203</sup> Cfr. GOTOFREDO, op. cit., VI.1, pp. 177-179.

Pena: *poena* di 10 libbre d'oro.

90. C. Th. 8.5.66 (407 Aug. 2)<sup>204</sup>

Idem AAA. Anthemio praefecto praetorio. *pr. Nemo ducum ingressus semel provinciam suam postmodum itineribus faciendis cursu adque angariis ipse sive suum utatur officium, sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequantur.* 1. *De cohortalinis etiam officiis eadem lege sancimus, ne quis ex his per provinciam suam discurrens veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscant.* 2. *Quod si quis ducum vel apparitorum vel cohortalium temerario animo ea quae decernimus contemnenda putaverit, per singula animalia quibus usus fuerit singularum librarium auri illatione multabitur.* Dat. IIII non. Aug. Constantinopoli dd. nn. Honorio VII et Theodosio II AA. consss.

Gli imperatori Arcadio, Onorio e Teodosio proibiscono ai *duces* e ai loro *officia* di utilizzare le pubbliche poste e annessi mezzi di trasporto (*nemo ducum ingressus semel provinciam suam postmodum itineribus faciendis cursu adque angariis ipse sive suum utatur officium*): dovranno utilizzare i propri cavalli per completare la spedizione militare (*sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequantur*). La legge si applica anche agli *officia* dei *cohortales*, perciò nessuno, viaggiando attraverso la provincia, dovrà d'ora in poi utilizzare il servizio di posta pubblica, sapendo che ciò è proibito da una sanzione imperiale (*de cohortalinis etiam officiis eadem lege sancimus, ne quis ex his per provinciam suam discurrens veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscant*). Se, dunque, un *dux* o un suo *apparitor* o un *cohortalis*, vorrà temerariamente violare la prescrizione imperiale (*quod si quis ducum vel apparitorum vel cohortalium temerario animo ea quae decernimus contemnenda putaverit*), sarà multato con 1 libbra d'oro per ogni animale di cui si sarà servito (*per singula animalia quibus usus fuerit singularum librarium auri illatione multabitur*)<sup>205</sup>.

Nessuna modifica nel testo della costituzione nel Codice Giustinianiano:

C. 12.50.20 (Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA. Anthemio pp.): *Nemo ducum ingressus semel provinciam suam postmodum itineribus faciendis cursu atque angariis ipse sive suum utatur officium, sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequantur.* 1. *De cohortalinis etiam officiis eadem lege sancimus, ne quis ex his per provinciam suam discurrens veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscant.* 2. *Quod si quis ducum vel apparitorum vel cohortalium temerario animo ea quae decernimus contemnenda putaverit, per singula animalia quibus usus fuerit singularum librarium auri illatione multabitur.* D. IIII non. Aug. Constantinopoli Honorio VII et Theodosio AA. consss. [a. 407]